

هفتمین همایش ملی بنیاد علمی قانون یار

همایش پژوهش های علمی علوم اسلامی و انسانی در عصر نوین

بنیاد علمی قانون یار - آموزش و پرورش استان کرمانشاه - واحد پژوهش سپاه پاسداران (با همکاری و حمایت معنوی دانشگاه رازی، دانشگاه آزاد، دانشگاه فرهنگیان، دانشگاه پیام نور کرمانشاه، دانشگاه علمی و کاربردی، جهاد دانشگاهی واحد کرمانشاه، دانشگاه صنعتی کرمانشاه، بنیاد شهید و سازمان ارشاد و
سر دبیر علمی و مسنول برگزاری همایش: دکتر بهنام اسدی (نماینده مقالات در پایگاه های ملی و بین المللی)
تاریخ برگزاری همایش: ۸ اسفندماه ۱۴۰۳ شماره مقاله: ۲۸/۹۳۱۲۳ رده بندی کنفرانس: ب ۵۶/۲۲۷۰

جنگ شناختی در قلمرو آسیب های اجتماعی

و راهبردهای پیشگیرانه جهاد تبیین

سالار احمر میاندوآب^۱

دانشجوی دانشکده پدافند هوایی دانشگاه افسری شهید ستاری

حامد احمر میاندوآب

کارشناسی ارشد، گروه حقوق جزا و جرم شناسی، مرکز تحقیقات حقوق، واحد مراغه، دانشگاه آزاد اسلامی مراغه

سمیرا احمر میاندوآب

کارشناسی ارشد حسابداری، واحد تبریز، دانشگاه آزاد اسلامی، تبریز ایران، آموزگار مقطع ابتدایی

چکیده

برای آنکه کشورها بتوانند در برابر توطئه دشمنان و همچنین دفاع از ملت خود آمادگی داشته باشند. نیازمند آن هستند که آشنایی کافی و خوبی در جنگ شناختی در قلمرو آسیب های اجتماعی و راهبردهای پیشگیرانه جهاد تبیین داشته باشند چرا که جنگ های حاضر در دنیای مدرنیته بسیار متفاوت تر از جنگ های به سبک سنتی می باشد. همچنین اغلب کشورها در حال حاضر اهداف اصلی خود را در جنگ شناختی بر پایه سه هدف اصلی مین جمله فروپاشی اجتماعی، فروپاشی ساختاری و فروپاشی سرزمینی بنا نهاده اند. و از سه فروپاشی مذکور فروپاشی اجتماعی را می توان بدون اغراق از دو فروپاشی دیگر مهم تر دانست که با توسل به جنگ نرم شروع به آسیب های اجتماعی می نمایند. لذا با توجه به فرمایشات مقام معظم رهبری که می فرمایند جنگ حاضر، جنگ نرم می باشد که نیاز مهم کشورها این

^۱ نویسنده مسئول

است که جوان های ما مجهز شوند به انواع تسلیحات نرم، سلاح های جنگ نرم یعنی قدرت روحی و قدرت فکری؛ در نتیجه براساس یافته های این پژوهش می توان بیان کرد که بهترین راهبرد در عصر حاضر راهبردهای پیشگیرانه جهاد تبیین و جنگ شناختی می باشد که هر کشوری را مصون از هر تهدیدی قرار می دهد و جهاد تبیین راهی است برای پرده گشایی از دانش جدید و گزارش روابط پدیده ها مورد مطالعه و نیز تبیین به دنبال پاسخ به سؤال چرا می باشد.

با تامل در جنگ های که خارج از مرزهای جمهوری اسلامی صورت می گیرد می توان به این مهم دست یافت که جنگ حاضر نسبت به یک سده اخیر بسیار پیچیده تر و مخرب تر می باشد چرا که از درگیری فیزیکی (تن به تن) دیگر زیاد استفاده نمی شود و بیشتر جنگ نرم مورد استفاده قرار می گیرد که دامنه تخریب بسیار بالایی دارد لذا برای پیشگیری و دفاع از هر کشوری جنگ شناختی مهمترین اهرم باز دارنده در برابر تهاجم دشمنان می باشد. در جنگ نرم، جنگ شناختی نسبت به جنگ سخت گفت بدون اغراق بیان نمود که هزاران برابر مهمتر و حائز اهمیت تر می باشد چرا که تلاش دشمنان در جنگ نرم، تلاش دشمن بر تغییر ذهن هاست، تخریب فرهنگی است، تزریق حقارت ملی و بی اعتقادی، همچنین ایجاد تردید در دل ها و ذهن ها، انتشار دروغ و شایعه پراکنی، جنگ روانی، تلاش بر تسلط مغزها و ایجاد وسوسه برای فرار مغزها از کشورهایشان می باشد. لذا اگر کشوری در مقابل این تهدیدات آمادگی برای جنگ شناختی و راهبردهای پیشگیرانه نداشته باشد محکوم به شکست خواهد بود. مقام معظم رهبری نیز در خصوص اهمیت جنگ نرم می فرمایند جنگ نرم، یعنی جنگ به وسیله ابزارهای فرهنگی، به وسیله ی نفوذ به وسیله دروغ، به وسیله شایعه پراکنی؛ با ابزارهای پیش رفته ای که امروزه وجود دارد.... جنگ نرم یعنی ایجاد تردید در دل ها و ذهن های مردم.(بیانات در دیدار با بسیجیان کشور، ۱۳۸۸ / ۰۹ / ۰۴).

واژگان کلیدی: جنگ شناختی، آسیب های اجتماعی، راهبردهای پیشگیرانه، جهاد تبیین.



مقدمه

جنگ شناختی یا نبرد شناختی که مهمترین راهبرد پیشگیری در جنگ ها می باشد باید در جزء برنامه های اصلی هر کشوری قرار گیرد چرا که در مورد اهمیت جنگ شناختی مقام معظم رهبری می فرمایند: امروز جنگ های دنیا جنگ های ترکیبی است. جنگ سخت و جنگ نرم و جنگ فکری، جنگ فرهنگی، جنگ با سلاح های گوناگون و جنگ شناختی و امثال اینها با همدیگر مایه تهاجم به یک ملت یا کشور است. بازی های جنگ بایستی بتواند همه این لایه ها را با شیوه های نو، با شیوه های روزآمد، ان شاء الله تامین کند. (بیانات مقام معظم رهبری در مراسم مشترک دانش آموزی دانشجویان دانشگاه افسری ۱۴۰۱/۰۷/۱۱).

درست است که جنگ لطمه ها و آسیب های بسیاری را بر ملت ها و کشورها وارد می نماید و حتی الامکان باید از آن دوری جست لیکن نباید اغماض و غفلتی در جنگ شناسی و جهاد تبیین صورت گیرد و باید همیشه آمادگی دفاعی از کشور را داشت تا هیچ کشوری به فکر طمع و دست درازی به داشته های کشور دیگری را ننماید نقل قول امیر دریادار سیاری از امام علی می فرمایند: امیر المومنین (علی) می فرمایند: «اگر صلح می خواهی، آماده جنگ باش» این جمله، بسیار پر بار و معنادار است و معنا و مفهوم این کلام نشان دادن بازدارندگی بالاست. اگر ما توان دفاعی و بازدارندگی بالایی داشته باشیم، دیگران نمی توانند قصد تهاجم به کشور ما را داشته باشند (پایگاه اطلاع رسانی ارتش جمهوری اسلامی ایران) پس این توان دفاعی و بازدارندگی که فوقاً ذکر شد نیازمند جنگ شناختی و جهاد تبیین می باشد.

۱- مفهوم شناسی

۱-۱- جنگ

جنگ یک درگیری شدید مصلحانه میان دولت ها، حکومت ها، جوامع یا گروه های شبه نظامی مانند مزدوران شورش گران و شبه نظامیان است. از آنجا که جنگ یک درگیری مسلحانه واقعی، و ارادی و گسترده بین جوامع سیاسی است می توان آن را نوعی خشونت سیاسی تلقی کرد. (ویکی پدیا، دانشنامه آزاد).



«واژه جنگ با همین کاربرد ریشه در زبان فارسی پهلوی دارد. زبان شناسان بر این باورند که این واژه از ریشه هند و اروپایی Ghengh (به معنای حرکت و پیشروی) گرفته شده است. همین ریشه در زبان‌های دیگر نیز نفوذ کرده و منجر به ایجاد واژه‌هایی چون gang (به همین رفتن، سفر یا گروهی از افراد که با هم حرکت می‌کنند) در زبان آلمانی کهن شده است» (ویکی پدیا، دانشنامه آزاد).

انواع جنگ

جنگ در یک تقسیم‌بندی تقسیم می‌شود به جنگ نرم و جنگ سخت:

جنگ نرم

«واژه جنگ نرم که در مقابل جنگ سخت مورد استفاده واقع می‌شود دارای تعریف واحدی که مورد پذیرش همگان باشد، نیست و تا حدی تلقی و برداشت افراد، جریان‌ها و دولت‌های گوناگون از جنگ نرم متفاوت است». (دارابی، ۱۳۹۱: ۲۸۹) «جنگ نرم جنگی است در ابعاد گوناگون فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و امنیتی که دارای ماهیتی غیر فیزیکی و غیر خشونت‌آمیز بوده و با هدف استحاله فرهنگی - سیاسی از طریق اقدامات نرم افزار گرایانه، جامعه هدف را نشانه قرار داده و با تاثیر گذاری بر ذهن و فکر مخاطبان، اراده خود را بر آن تحمیل و در بلند مدت موجب تغییر در باورها، افکار، رفتار و کنش افراد می‌شود» (یوسفوند، ۱۳۹۷: ۸) به طور کلی می‌توان بیان کرد که تهدیدات نرم مجموعه اقداماتی می‌باشد که باعث دگرگونی هویت فرهنگی و الگوهای رفتاری مورد قبول جامعه می‌شود. (علیزاده و برزگر، ۱۳۹۷: ۳۶).

الف) جنگ روانی

جنگ روانی، استفاده دقیق و طراحی شده از تبلیغات و دیگر اعمالی است که منظور اصلی آن تاثیر گذاری بر عقاید، احساسات، تمایلات و رفتار دشمن، گروه بی طرف و یا گروه دوست است به نحوی که پشتیبانی برای برآوردن مقاصد و اهداف ملی باشد (بیدگلی و همکاران، ۱۳۹۹: ۱۴۰).



دهد که جنگ شناختی به کنترل و مداخله ی شناختی محدود نمی شود بلکه شبیه سازی کارکردها و فرایندهای شناختی مغز، پنجره جدیدی را روی مطالعات هوش مصنوعی باز کرده است. (محبوب عشرت آبادی و شکوری مغانی، ۱۴۰۱: ۱۶۰).

به طور کلی جنگ شناختی جنگی است که مجری با یک برنامه ریزی شناختی، بر مغز و ذهن مخاطب تسلط یافته و از این طریق او را در مسیری که می خواهد قرار می دهد و در واقع کنترل مغز و ذهن را در دست می گیرد (احمدی و جاویدی، ۱۳۹۸: ۱۴) با توجه به مطالب مذکور از مهمترین اهداف از جنگ شناختی می توان به ایجاد خطای ذهنی در مخاطب و دستکاری شناخت او اشاره نمود که ابزارهای مورد استفاده در این جنگ فضای سایبری، فناوری های ارتباطی و رسانه ای و جدیداً به کارگیری هوش مصنوعی از مهمترین عملیات روانی در جنگ نرم است.

۳-۱- امنیت اجتماعی

امنیت از ضروریات اصلی و بدوی هر جامعه، از جمله بشری به حساب می آید که هر گونه خدشه ای به امنیت باعث آسیب به امنیت اجتماعی آن جامعه می شود «امنیت اجتماعی در سال ۱۹۹۳ م. توسط اندیشمندانی چون ال ویور و لمیتر تحت عنوان مکتب کپنهاگ مطرح گردید که انگیزه طرح این اصطلاح بررسی و مطالعه مفهومی امواج تهدید آمیز علیه هویت گروهها بود. آنچه به عنوان امنیت اجتماعی، امنیت جامعگی، و امنیت اجتماعی شده، مورد نظر صاحب نظران امنیت ملی می باشد دلالت بر ضرورت وجود امنیت برای جامعه دارد. از آنجا که امنیت جامعگی واژه متداول نیست، از اصطلاح امنیت اجتماعی در تبیین این مفهوم مود می گیرند» (قربان زاده سوار و همکاران، ۱۳۹۱: ۳-۴).

امنیت اجتماعی از انواع امنیت هایی است که در رویکردهای جدید امنیتی مورد توجه قرار می گیرد امنیت، مقوله ای دیرینه و کهن است که پیوند ناگسستنی با جوهر هستی انسان دارد. (روشندل، ۱۳۷۴: ۱) جنگ نرم از ابعاد مختلف بر امنیت اجتماعی کشورها تاثیر می گذارد در جنگ نرم به اعتقادات، باورها و ارزش ها اساسی یک جامعه، حمله می شود. زیرا در صورت تغییر باورها بنیادین جامعه، قالب های تفکر و اندیشه آن دگرگون می شود و الگوهای رفتاری جدید شکل می گیرد و رفتارهای چالش و

۴-۱- راهبردهای پیشگیرانه

۵-۱- راهکارهای تاب‌آوری در برابر جنگ شناختی با تاکید بر آموزه‌های قرآنی

۱-۵-۱- افزایش آگاهی و بصیرت

«بصیرت عنصری است که با تحقق دو عامل در فرد، تحقق پیدا می کند؛ یک عامل، شناختی و عامل دیگر رفتاری است؛ یعنی برای کسب بصیرت، نخست باید مطالب صحیح را شناخت و گام بعد به مقتضای آن شناخت عمل کرد. در این صورت که نوعی روشنی دل، شرح صدر و آرامش قلبی برای انسان پیدا می شود و این همان بصیرتی است که به دنبال تحقق آنیم. بنابراین در کنار شناخت، باید به خودسازی نیز پرداخت تا بصیرت به دست آید» (عراقی و همکاران، ۱۴۰۱: ۱۵۳).



«در حوزه شناخت باید توجه داشت که اگر در رویارویی با مسائل پیرامون خود، سطحی برخورد کنیم به دلیل ضعف باور، به راحتی در دام شیاطین خواهیم افتاد؛ اما اگر به تقویت باورها بیشتر اهمیت دهیم و با استدلال بتوانیم پاسخ شبهات را فراگیریم، هرگز گرفتار این دام نخواهیم شد، بنابراین باید با بهره گیری از تجربیات عینی، عقل و استفاده از بیانات قرآن، انبیای الهی و ائمه اطهار علیهم السلام، باورهای خود را تقویت کنیم، اگر بخواهیم نهال ایمان بر ما پابرجا باشد. باید ریشه عمیق آن در زمین دل ها، گسترده شده باشد، در این صورت است که کسی نمی تواند با یک سخنرانی، مقاله یا فیلم، آن را سست کند. کسانی هم اکنون می کوشند تا با هر قیمتی، ایمان را از جوانان این مرز و بوم بگیرند.(مصباح یزدی، ۱۳۹۳: ۱۸).

۲-۵-۱- ولایت پذیری

ولایت مداری، اطاعت بی چون و چرا از ولی خداست اطاعتی مخلصانه و از روی آگاهی و براساس حُب به ولایت، همانگونه که خداوند درباره افرادی که ولایت رسول گرامی اسلام را می پذیرند؛ چنین می فرماید: فَلَا وَرَبِّكَ لَا يُؤْمِنُونَ حَتَّىٰ يَحْلُمُوا فِيمَا شَجَرَ بَيْنَهُمْ ثُمَّ لَا يَجِدُوا فِي أَنفُسِهِمْ حَرَجًا فِيمَا فَصَّيْتْ وَ يُسَلِّمُوا تَسْلِيمًا: به پروردگارت سوگند که آنها مومن نخواهند بود، مگر اینکه در اختلاف های خود، تو را به داوری طلبند و آنگاه از داوری تو دردل خود احساس ناراحتی نکنند و کاملاً تسلیم باشند.(نساء، ۶۵) آن ها که ادعا می کنند خداوند را دوست دارند و به ولایت و سرپرستی او علاقه دارند، باید از فرستاده او نیز پیروی کنند تا مورد محبت الهی قرار گیرند.(آل عمران، ۳۱) حضرت علی(ع) افراد ولایت مدار را چنین نصیحت می کند: به اهل بیت پیامبران نگاه کنید و به آن سو که می روند پی آنها را بگیرید...اگر ایستادند، بایستید و اگر برخاسته اند، شما نیز برخیزید، به آنان پیشی نگیرید که همراه می شوید و از آنان بازپس نمانید که هلاک می شوید.(نهج البلاغه، خطبه ۹۷).

۲-۶- جهاد و تبیین

«جهاد در لغت به معنای تلاش و کوشش جدی به عمل آوردن است، گرچه جهاد کردن در سایر عرصه های اقتصادی، فرهنگی، تربیتی و نیز به کار می رود، اما جهادی که در اسلام مطرح شده، تلاش و کوشش جدی در برابر دشمن همانند جهاد نظامی و جهاد در میدان رزم است زمانی که ابهام و تردیدی

واژه تبیین نیز به معنای روشنگری، بیان منطقی، مستدل و دور از هیاهو و جنجال حقایق است.

«واژه جهاد تبیین برای اولین بار توسط رهبر معظم انقلاب اسلامی وارد ادبیات سیاسی شده است. جهاد تبیین در اندیشه های ایشان، یکی از اقسام جهاد و مبارزه در مقابل دشمن است. ایشان معتقد است مبارزه اقسامی دارد که شامل مبارزه علمی، مبارزه مطبوعاتی، مبارزه سیاسی، مبارزه اقتصادی و مبارزه نظامی است. در دیدگاه ایشان، مبارزه و جهاد با دشمن ممکن است آشکار یا پنهان انجام شود. نقطه مشترک در همه انواع جهاد تلاش و مبارزه در مقابله با دشمن است. به بیان دیگر، هر تلاشی جهاد نیست. بلکه اگر در مسیر حرکت در مقابل دشمن اثرگذار باشد، جهاد است. در نهایت استفاده از فکر و قلم و بیان نیز اگر در مقابله با دشمن و در مسیر مبارزه با خصم باشد نوعی جهاد است (حیاتی و حیاتی، ۱۴۰۱: ۱۰) و یکی از شیوه های اساسی دشمن در جنگ شناختی، شبیه سازی، متشابه سازی و آمیختگی حق و باطل است؛ زیرا این گونه مردم بلکه حتی خواص در شرایطی قرار می گیرند که یا انتخابی ندارند و سردرگم می شوند یا اگر انتخابی داشته باشند، همراهی و هم گامی با دشمن در قول بلکه در فعل است. دشمن با این روش با شست و شوی مغزی و تصرف قلبی، این افراد را به جریان نفوذ تبدیل می کند که از درون به نظام فکری و سیاسی و اجتماعی و فرهنگی و اقتصادی بلکه امنیتی و نظامی وارد می شود و از درون آنها را مورد حمله قرار می دهد و تضعیف و یا حتی نابود می کند. برای مقابله با چنین شیوه ای لازم است با جهاد تبیین پرداخت. قرآن کتابی مبین و روشن است (آل عمران ۱۳۸) مقام معظم رهبری می فرمایند: «جهاد تبیین را جدی بگیرد شبهه زدایی از ذهن مخاطبین را جدی بگیرید. شبهه از جمله چیزیهایی است که عرض کردیم مثل موریانه است؛ دشمن به این موریانه ها دل بسته» (بیانات در دیدار آئمه جمعه ۱۴۰۱/۰۵/۰۵) در خصوص اهمیت تبیین حقیقت مقام معظم رهبری می فرمایند: «تبیین حقیقت و اطلاع رسانی به افکار عمومی مردم مهم است. این را نباید فراموش کرد. نباید مردم را در



ابهام گذاشت بدون تبیین حقیقت افکار عمومی در ظلمت و فضای غبارآلود باقی خواهد ماند و دشمن سوء استفاده خواهد کرد» (بیانات در دیدار مسئولان قضایی، ۱۳۸۲/۰۴/۰۷) «یکی از مهمترین آثار جهاد تبیین مقابله با مقوله «نفوذ» و «تحریف» است نفوذ و تحریف دو روی یک سکه است و اگر چنانچه پدیده نفوذ در نظام اجتماعی و سیاسی به وقوع بپیوندد خط تحریف نیز به یاری آن خواهد آمد و بالعکس اگر خط تحریف و وارونه سازی حقایق قوت بگیرد راه را برای نفوذ فردی و جریانی فراهم می کند. رهبر معظم انقلاب خط تحریف را به موازات خط تحریم دانسته و بر این باورند که اگر جریان تحریف شکست بخورد جریان تحریم نیز شکست خواهد خورد. شکست جریان تحریف نیز از طریق ارتباط با دستگاه منطقی جامعه نیازشناسی مخاطب و برجسته ساختن واقعیت های تحریف شده و همچنین عمومی کردن مفاهیم صحیح و اصیل میسر است» (نیکونهاد و بیوک، ۱۴۰۲: ۳۱).

۷-۱- هوش مصنوعی و کاربردهای آن در جهات منفی و لطماتی که به جوامع در صورت عدم آگاهی خواهد زد.

هیچ شکی در این نیست که هر فناوری در کنار مزایای زیادی که دارد می تواند معیایی نیز داشته باشد که اگر عموم مردم جامعه آشنایی با آن نداشته باشند مزایای آن می تواند در صورت عدم آگاهی تبدیل به معایب شود و آسیب های اجتماعی زیادی به ملت ها وارد نماید. چرا که هوش مصنوعی به قدری پیشرفت کرده است که می توان در تمام زمینه ها از آن استفاده نمود. اعم از نظامی، فرهنگی، آموزشی و لذا بدو به یک توضیح از هوش مصنوعی می پردازیم و بعد به اهمیت آن در جنگ شناختی و جهاد تبیین می پردازیم.

هوش مصنوعی

«هوش مصنوعی برای افراد مختلف معانی متفاوتی دارد از نظر برخی هوش مصنوعی به معنی شکل مصنوعی زندگی است که می تواند انسان ها را هوشمند کند. و برای برخی یک تکنولوژی پردازش داده هاست. پیش بینی می شود هوش مصنوعی در طی یک دهه دیگر به طور عمده در همه سیستم ها و ابزارها اصلی مدنی نفوذ کند و پایگاه نرم افزاری آنها را ایجاد کند و طی دو تا سه دهه دیگر سبک و سیاق دنیا را دگرگون کندهنگام در نظر گرفتن حکمرانی، تمرکز نباید فقط بر فناوری باشد، بلکه باید، بر



در تمام کشورها تمامی ملل سعی می کنند به هر طریق ممکن به دشمنان خود آسیب وارد کرده و بنیان آن حکومت و ملت را سست کنند لذا کاربردی که هوش مصنوعی می تواند در این زمینه ایفا نماید عبارت است از: جنگ نرم فکری و جنگ فرهنگی و با (تحریف، جعل، القاء شبهه، تغییر داده ها یا علائم موجود در کارت های حافظه یا قابل پردازش در سامانه های رایانه ای یا مخابراتی یا تراشه ها یا ایجاد یا وارد کردن متقلبانده داده ها یا علائم به آنها و یا تغییر در عکس ها و فیلم ها) درصدد زدن لطمه به فرهنگ جوامع باشند لذا باید با جنگ شناختی در این زمینه ها نیز تا حد امکان کار شود چرا که غفلت در این زمینه تبعات جبران ناپذیری را وارد خواهد ساخت و باید از جهاد تبیین در این زمینه ها نهایت استفاده را برد. تبیین بسیار مهم می باشد چرا که حقایق با تبیین است که روشن می شود. تبیین حقیقت باعث روشنی شدن افکار عمومی می شود و انسان ها را از فضای ظلمت و غبار آلود و سوء استفاده های خارج می سازد لذا جهاد تبیین در جنگ شناختی و دفاع از آرمانهای کشور بسیار حائز اهمیت می باشد از معایب سخن گفتیم حال به مزایایی که هوش مصنوعی می تواند در جنگ شناختی داشته باشد می پردازیم. بر فرض مثال تشخیص تهدید با هوش مصنوعی؛ سیستم های تشخیص تهدید مبنی بر هوش مصنوعی می تواند خطرات و تهدیدات را سریع تر دقیق تر و کارآمدتر شناسایی کنند. این سیستم های تشخیص تهدید از حجم عظیمی از داده ها یاد می گیرند و الگوهایی را پیدا می کنند که می تواند به خطرات احتمالی با استفاده از الگوریتم ها و تکنیک های یادگیری ماشین اشاره کنند. ترافیک شبکه، فیلم های نظارت تصویری و فیدهای رسانه های اجتماعی تنها تعدادی از انواع داده هایی هستند که ممکن است برای آموزش الگوریتم ها هوش مصنوعی برای شناسایی و اطلاع پرسنل امنیتی از نقض ها یا تهدیدات احتمالی امنیتی استفاده شوند. استفاده از تکنیک های یادگیری عمیق به الگوریتم ها اجازه می دهد، تا از مجموعه داده های گسترده یاد بگیرند و حتی الگوهای کوچک را کشف کنند. این ممکن است



نشان دهد که خطرات احتمالی یکی از مهمترین جنبه های تشخیص تهدید مبنی بر هوش مصنوعی است. (محمودی و بحر کاظمی، ۱۴۰۳: ۹۹).

نتیجه گیری

با توجه به مطالب مزبور جنگ هایی که در عصر حاضر وجود دارد از نوع سنتی خود خارج شده یعنی جنگ تن به تن و فیزیکی دیگر به آن صورت که در چند دهه پیش کاربرد داشته دیگر کاربردی ندارد و بیشتر در کل جهان سعی بر استفاده و کاربرد از جنگ نرم که از زیر مجموعه های آن می توان به جرایم سایبری و کاربرد هوش مصنوعی اشاره کرد مورد استفاده قرار می گیرد لذا در این زمینه جنگ شناختی نیز بسیار مهمتر و حساس تر از سبک سنتی جنگ ها می باشد و باید شناخت دقیقی در این نوع جنگ شناختی صورت گیرد چرا که در جنگ نرم تمرکز بر ذهن ها و روان آدمی می باشد که هدف اصلیش مرعوب کردن است حتی اراده عموم را تضعیف می کنند و درک مردم از واقعیت های جامعه خودشان را می خواهند تغییر دهند به قول مقام معظم رهبری دشمن در رأس نقشه هایش تبلیغات دارد به قول خودشان (دشمنان) پروپاگاندا است و علاج آن پروپاگاندا به فرمایش مقام معظم رهبری تبیین است . وسوسه ای را که روی آن جوان یا نوجوان اثر می گذارد؛ چه می تواند برطرف کند؟ باتوم که نمی تواند برطرف کند؛ آن وسوسه را تبیین می تواند برطرف کند لذا در مجموع می توان به این مهم دست یافت که در جنگ شناختی جهاد تبیین راهی است برای پرده گشایی از دانش جدید و گزارش روابط پدیده های مورد مطالعه تبیین به دنبال پاسخ به سؤال چرا است . و طبق فرمایش مقام معظم رهبری سلاح مبارزه با جنگ نرم تفکر است «جوان های ما امروز بحمدالله مجهزند؛ مجهزند به تفکر، مجهزند به عقلانیت، مجهزند به آگاهی های فراوان و.... این تجهیزات را خودتان افزایش بدهید و به معنای واقعی کلمه خودتان را مجهز کنید و به این میدان وارد بشوید؛ میدان تبیین و افشاگری، لذا بهترین راهبرد در عصر حاضر راهبردهای پیشگیرانه جهاد تبیین و جنگ شناختی می باشد.



منابع و مآخذ

-قرآن کریم

-نهج البلاغه

-سایت بیانات مقام معظم رهبری(مدظله العالی) ، Khamenei.ir

-پایگاه اطلاع رسانی ارتش جمهوری اسلامی ایران www.aja.ir

-ویکی پدیا، دانشنامه آزاد fa.wikipedia.org

-دارابی، علی(۱۳۹۱). درآمدی بر جامعه شناسی ارتباطات، فرهنگی و رسانه. تهران: جهاد دانشگاهی، چاپ سوم.

-یوسفوند، یعقوب(۱۳۹۷). عملیات روانی، تهران: انتشارات دانشکده افسری امام علی(ع)

-علیزاده ، علی و برزگر، ابراهیم (۱۳۹۷)«تبیین اندیشه های حضرت امام خامنه ای (مدظله العالی) پیرامون نفوذ». مطالعات بین رشته ای دانش راهبردی، ۸ (۳۳) ، ۳۳- ۶۱.

-بیدگلی، محمد و نوری کور عباسلو ، بهناز (۱۳۹۹) . ارتباطات سیاسی، تهران: انتشارات کیان دانش.

-fayzare.blogfa.com

-جوانی، محمد(۱۴۰۱) علوم شناختی در جنگ شناختی، تهران: نواندیشان دنیای کتاب، چاپ چهاردهم.



-محبوب عشرت آبادی، حسن؛ شکوری مغانی، سعید(۱۴۰۱). «جنگ شناختی مدرن: از شناخت در رزم تا عرصه شناختی» مطالعات منابع انسانی، ۱۲ (۲)، ۱۵۶-۱۸۰.

-احمدی، خدابخش؛ جاویدی، نصیرالدین (۱۳۹۹) «کاربرد علون شناختی در علوم نظامی مطالعه موردی»، مجله طلب نظامی، ۲۲ (۸۵)، ۱۲-۲۶.

-قربان زاده سوار، قربانعلی؛ قلخانبار، خلیل؛ رحمتی، مهدی (۱۳۹۱)، دو فصلنامه علمی-پژوهشی پاسداری فرهنگی انقلاب اسلامی دانشکده علوم انسانی و قدرت نرم دانشکده افسری و تربیت پاسداری امام حسین (ع) سال دوم، شماره ۶، پاییز و زمستان، ۱۳۹۱: ص ۱-۲۱.

-روشندل، جلیل(۱۳۷۴). امنیت ملی و نظام بین المللی، تهران:سمت.

-عمانی، مهدی؛ بیگی، جمال؛ پور قهرمانی، بابک (۱۴۰۱)، جهاد تبیین، راهبردهای پیشگیرانه در قبال تفکر اجباری ناشی از فناوری هارپ، فصلنامه رهیافت های نوین مدیریت جهادی و حکمرانی اسلامی، شماره پنجم، بهار ۱۴۰۱، صفحات ۴۲-۲۶.

-عراقی، عبدالله؛ بیدگلی، محمد؛ رجبی ده بروزی، اصغر(۱۴۰۱) واکاوی اهداف جنگ شناختی دشمن و راهکارهای تاب آوری مقابله با آن با تاکید بر آموزه های قرآن، فصلنامه علمی پژوهشی دفاع مقدس، دوره ۸۵، شماره ۴۱، شماره پیاپی (۳۳)، زمستان ۱۴۰۱، ص ۱۶۲-۱۴۳.

-مصباح یزدی، محمد تقی (۱۳۹۳). زلال نگاه، تدوین و نگارش، قاسم شبان نیا، قم: موسسه آموزش پژوهشی امام خمینی (ره).

-نیکونهاد، ایوب؛ بیوک، محسن(۱۴۰۲)، طراحی و تصویر سازی مطلوب از «جهاد تبیین» در تقابل با پدیده جنگ شناختی مبتنی بر اندیشه های رهبری معظم انقلاب، آینده پژوهش انقلاب اسلامی دوره پنجم، بهار ۱۴۰۳.



-حیاتی، طاهره؛ حیاتی، محمد حسین(۱۴۰۱). «گستره ی جهاد تبیین در اندیشه دفاعی امام خامنه ای» معرفت سیاسی، ۱۴ (۲۷) ، ۷- ۲۰.

-محمودی، امیررضا؛ بحر کاظمی ، مریم(۱۴۰۳). هوش مصنوعی و تاثیر آن بر امنیت سایبری و حق بر حریم خصوصی، پژوهش های بنیادین در حقوق؛ اولین نشریه علمی /تخصصی حقوقی دانشگاه آزاد اسلامی واحد/ فسنجان ، شماره سوم / بهار ۱۴۰۳.

لوگو سازمان ها و نهادهای علمی، سیاسی و دولتی حامی معتبر هفتمین همایش ملی پژوهش های علمی علوم اسلامی و انسانی در عصر نوین



اگانت ایثا و ایمیل رسمی همایش جهت ارسال مقاله
Ghanonyar@YAHOO.COM ۰۹۱۰۰۶۳۶۰۰۲

۱۴۰۳/۱۲/۰۸
دانشگاه رازی - سالن همایش دانشکده علوم اجتماعی


 معاونت علمی، فرهنگی و ارتباطات
 انجمن پژوهش های علمی و اجتماعی



جهت همکاری در برگزاری همایش با دبیر اجرایی تماس بگیرید:
خانم دکتر شهلا رضایی ۰۹۱۹۶۷۴۸۶۲۵